
COD. PRATICA: 2022-001-1018  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1017         SEDUTA  DEL   05/10/2022 

 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024, per iscrizione di entrate a 

destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   5  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO_8_1. 
ALLEGATO C). 



COD. PRATICA: 2022-001-1018 

segue atto n. 1017  del 05/10/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al Bilancio di 
previsione 2022-2024, per iscrizione di entrate a destinazione vincolata e delle correlate spese, 
ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011.” e la conseguente proposta dell’Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
Visto, in particolare, l’articolo 51 del medesimo decreto 118/2011; 
Vista la l.r. 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla l.r. 25/08/2022, n.9;  
Vista la legge regionale 30/12/2021, n. 19 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2022-2024”; 
Vista la legge regionale 29 luglio 2022, n.13 recante “Assestamento del Bilancio di previsione della 
Regione Umbria 2022-2024”;  
Vista la D.G.R. n. 783 del 29/07/2022 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2022-2024 assestato, di cui all’articolo 39, comma 10, del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 784 del 29/07/2022 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2022-2024 assestato, di cui all’art. 39, comma 10, del D.Lgs. 118/2011; 
Visto l’articolo 41 della l.r. n.13/2000; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2022-2024 le variazioni di cui all’ Allegato A) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2022-2024 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2022-2024 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-1018 

segue atto n. 1017  del 05/10/2022 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024, per iscrizione di entrate a 

destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 
118/2011. 

 
 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Visto in particolare l’articolo 51, che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, n. 9, 
recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei 
controlli interni della Regione dell'Umbria.”.  
Vista la legge regionale 30/12/2021, n. 19 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2022-2024”; 
Vista la legge regionale 29 luglio 2022, n.13 recante “Assestamento del Bilancio di previsione della 
Regione Umbria 2022-2024”;  
Vista la D.G.R. n. 783 del 29/07/2022 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2022-2024 assestato, di cui all’articolo 39, comma 10, del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 784 del 29/07/2022 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2022-2024 assestato, di cui all’art. 39, comma 10, del D.Lgs. 118/2011; 
Visto l’articolo 41 della l.r. 13/2000 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Considerato che, con note agli atti del Servizio Bilancio, è stata richiesta dai competenti Responsabili 
di Servizio l’iscrizione nel Bilancio 2022-2024 dei seguenti finanziamenti, assegnati alla Regione e/o 
introitati nelle casse regionali, relativi a fondi aventi destinazione vincolata, con conseguente 
variazione degli Stati di previsione dell’Entrata e della Spesa: 
 euro 1.648.400,60 trasferiti dal Ministero dell'Istruzione, con Decreto Direttoriale n. 1124 del 

12/05/2022 per l'anno scolastico 2022/2023, ai sensi dell’articolo 27 della legge 448/1998 e relativi 
decreti attuativi, di cui euro 1.228.343,50 da destinare alla fornitura dei libri di testo in favore degli 
alunni meno abbienti che adempiono all'obbligo scolastico ed euro 420.057,10 da destinare alla 
fornitura dei libri di testo degli alunni meno abbienti della scuola secondaria superiore; 

 euro 1.563.612,19 assegnati dal Ministero della cultura con decreto 26/08/2022 n.939-A alla 
Regione Umbria quale soggetto attuatore per gli interventi previsti nel Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 
Componente 3 - Cultura 4.0 (MIC3), Misura 1 “patrimonio culturale per la prossima generazione”, 
Investimento 1.1 ”Strategie e piattaforme digitali per il patrimonio culturale”, sub-investimento 1.1.5 
“Digitalizzazione del patrimonio culturale” - CUP I99I22000490001 - da iscrivere, sulla base del 
cronoprogramma di spesa stimato, per l’importo di euro 470.000,00 nell’esercizio finanziario 2023 e 
di euro 1.093.612,19 nell’esercizio 2024. 

Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni di bilancio per l’iscrizione dei finanziamenti sopra 
indicati nello Stato di Previsione delle Entrate e corrispondentemente nello Stato di previsione delle 
Spese del Bilancio di Previsione 2022-2024; 
 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale: 

1-di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2022-2024 le variazioni di cui all’ Allegato A) 



COD. PRATICA: 2022-001-1018 

segue atto n. 1017  del 05/10/2022 4 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 
2-di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 
Finanziario 2022-2024 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 
3-di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2022-2024 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011; 
4-di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
5-di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 04/10/2022 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 04/10/2022 Il dirigente del Servizio 
Bilancio, finanza 

 
Giuseppina Fontana 

 



COD. PRATICA: 2022-001-1018 

segue atto n. 1017  del 05/10/2022 5 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 04/10/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 04/10/2022 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 



ALLEGATO A) 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 

PARTE ENTRATA 

PARTE SPESA 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2022

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2024

2 TRASFERIMENTI 
CORRENTI

0101 TRASFERIMENTI CORRENTI DA 
AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE

1.648.400,60 1.648.400,60 470.000,00 1.093.612,19

1.648.400,60 1.648.400,60 470.000,00 1.093.612,19 TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2022

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2024

04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO 
STUDIO

07 DIRITTO ALLO STUDIO 1 1.648.400,60 1.648.400,60 0,00 0,00

05
TUTELA E VALORIZZAZIONE 

DEI BENI E ATTIVITÀ 
CULTURALI

02
ATTIVITA' CULTURALE E 

INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE 
CULTURALE

1 0,00 0,00 470.000,00 1.093.612,19

1.648.400,60 1.648.400,60 470.000,00 1.093.612,19 TOTALE VARIAZIONE



 
 

ALLEGATO B) 

 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE  

2022-2024 

 

PARTE ENTRATA  

 
 

PARTE SPESA 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2022

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2024

2 TRASFERIMENTI 
CORRENTI

0101 TRASFERIMENTI CORRENTI DA 
AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

01 1.648.400,60 1.648.400,60 470.000,00 1.093.612,19

1.648.400,60 1.648.400,60 470.000,00 1.093.612,19 TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO MACROAG
GREGATO DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2022

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2024

04
ISTRUZIONE E 
DIRITTO ALLO 

STUDIO
07 DIRITTO ALLO STUDIO 1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 1.648.400,60 1.648.400,60 0,00 0,00

05

TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEI 

BENI E ATTIVITÀ 
CULTURALI

02
ATTIVITA' CULTURALE E 

INTERVENTI DIVERSI NEL 
SETTORE CULTURALE

1 1.03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 0,00 0,00 470.000,00 1.093.612,19

1.648.400,60 1.648.400,60 470.000,00 1.093.612,19TOTALE VARIAZIONE



 
 

ALLEGATO C) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2022-2024 

 

PARTE ENTRATA  

 
 

PARTE SPESA 

 
 

 

 

 

 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA CDR CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2022

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2024

2 TRASFERIMENTI 
CORRENTI

0101

TRASFERIMENTI 
CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

01 1.10 01916_E

FONDI PROVENIENTI DAL MINISTERO 
DELL'INTERNO PER L'ATTUAZIONE DELLE 
DISPOSIZIONI PREVISTE DALL'ART. 27 
DELLA LEGGE 23.12.98 N. 448 INERENTE LA 
FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO. 
DPCM 5.8.99 N. 320 - (RIF. CAPP. 
00926_S; 00927_S)

E.2.01.01.01.000 1.648.400,60 1.648.400,60 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI 0101

TRASFERIMENTI 
CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE

01 1.10
01833_E 

(N.I.)

PNRR  M1C3 - FONDI  DECRETO 
MINISTERO CULTURA N.298 DEL 
26/07/20222   - CUP I99I22000490001 - 
INVESTIMENTO 1.1 - SUB-INVESTIMENTO 
1.15 DIGIDALIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 
CULTURALE - (RIF. CAP. 05232_S) - TRASF. 
CORRENTI DA AMM.INI CENTRALI

E.2.01.01.01.000 0,00 0,00 470.000,00 1.093.612,19 

1.648.400,60 1.648.400,60 470.000,00 1.093.612,19 TOTALE VARIAZIONE

MISSIO
NE

DENOMINAZION
E

PROGRA
MMA DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO
AGGREG

ATO

DENOMINAZIO
NE CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2022

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2023

VARIAZIONE 
STANZIAMENTO 

COMPETENZA 
2024

04
ISTRUZIONE E 
DIRITTO ALLO 

STUDIO
07 DIRITTO ALLO 

STUDIO
1 4.09 1.04 TRASFERIMENTI 

CORRENTI
00926_S

SPESE PER LA FORNITURA DI LIBRI DI 
TESTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA 
DELL'OBBLIGO IN ATTUAZIONE 
DELL'ART. 27 L. 23.12.98, N. 448 -
(DPCM 5.8.99 N.320) - (RIF. CAP. 
01916_E)

U.1.04.01.02.000 1.228.343,50 1.228.343,50 0,00 0,00

04
ISTRUZIONE E 
DIRITTO ALLO 

STUDIO
07

DIRITTO ALLO 
STUDIO 1 4.09 1.04

TRASFERIMENTI 
CORRENTI 00927_S

SPESE PER LA FORNITURA DI LIBRI DI 
TESTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA 
SUPERIORE IN ATTUAZIONE 
DELL'ART. 27 L. 23.12.98, N.448 -
(DPCM 5.8.99 N.320) - (RIF. CAP. 
01916_E)

U.1.04.01.02.000 420.057,10 420.057,10 0,00 0,00

05

TUTELA E 
VALORIZZAZION

E DEI BENI E 
ATTIVITÀCULTUR

ALI

02

ATTIVITA' 
CULTURALE E 

INTERVENTI DIVERSI 
NEL SETTORE 
CULTURALE

1 1.15 1.03
ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI 05232_S (N.I.)

PNRR  M1C3 - UTILIZZO FONDI  
DECRETO MINISTERO CULTURA  
N.298 DEL 26/07/2022  - CUP 
I99I22000490001 - INVESTIMENTO 
1.1 - SUB-INVESTIMENTO 1.15 
DIGIDALIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO CULTURALE  - (RIF. 
CAP. 01833_E) - ALTRI SERVIZI

U.1.03.02.99.000 0,00 0,00 470.000,00 1.093.612,19

1.648.400,60 1.648.400,60 470.000,00 1.093.612,19 TOTALE VARIAZIONE



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

esercizio 2022

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.648.400,60
1.648.400,60

Tipologia    TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
181.530.096,19
250.171.545,82

183.178.496,79
251.819.946,42

0101

TRASFERIMENTI CORRENTITOTALE TITOLO 2 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.648.400,60
1.648.400,60

240.890.295,36
308.832.741,65

242.538.695,96
310.481.142,25

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.648.400,60
1.648.400,60

4.461.843.085,79
5.248.422.328,49

4.463.491.486,39
5.250.070.729,09

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.648.400,60
1.648.400,60

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

data:
Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 04 ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

Programma DIRITTO ALLO STUDIO07

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.648.400,60
1.648.400,60

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
3.704.166,65
6.448.698,06

5.352.567,25
8.097.098,66

DIRITTO ALLO STUDIOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.648.400,60
1.648.400,60

3.704.166,65
6.448.698,06

5.352.567,25
8.097.098,66

07

ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIOTOTALE MISSIONE 04 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.648.400,60
1.648.400,60

46.175.293,06
50.506.989,51

47.823.693,66
52.155.390,11

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.648.400,60
1.648.400,60

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.648.400,60
1.648.400,60

4.461.843.085,79
5.248.422.328,49

4.463.491.486,39
5.250.070.729,09

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  1


	1_DGR_N_1017_DEL_05_10_2022
	ALLEGATO A)
	ALLEGATO B)
	ALLEGATO C)
	ALLEGATO_8_1
	STAMPA_BILANCIO - ENTRATA
	STAMPA_BILANCIO - SPESA


